



# evida

## ÅRSRAPPORT 2019

Evida Syd A/S  
(tidl. Dansk Gas Distribution A/S)

Årsrapporten er fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære generalforsamling  
den 23. marts 2020.

Dirigent

CVR-nr. 27 21 04 06, Vognmagervej 14, 8800 Viborg

## Indhold

1. Hoved- og nøgletal.....	3
2. Fakta om Evida Syd A/S .....	4
3. Ledelsespåtegning .....	5
4. Den uafhængige revisors revisionspåtegning .....	6
5. Ledelsesberetning.....	9
HOVEDAKTIVITET .....	9
UDVIKLINGSAKTIVITETER .....	9
USIKKERHED VED INDREGNING OG MÅLING .....	9
USÆDVANLIGE FORHOLD .....	9
RISIKOSTYRING OG INTERN KONTROL VEDRØRENDE REGNSKABS AFLÆGGELSE .....	9
REDEGØRELSE FOR SAMFUNDSANSVAR OG MILJØ- OG KLIMAMÆSSIGE FORHOLD M.V. ....	9
6. Økonomisk resultat.....	10
RESULTATOPGØRELSE .....	10
BALANCE .....	10
FORVENTNINGER TIL 2020 .....	10
BEGIVENHEDER EFTER REGNSKABSÅRETS UDLØB .....	10
7. Anvendt regnskabspraksis .....	12
GENERELT OM INDREGNING OG MÅLING .....	12
OMREGNING AF FREMMED VALUTA .....	12
RESULTATOPGØRELSEN .....	12
BALANCEN .....	13
EVENTUALFORPLIGTELSER MV. ....	16
8. Resultatopgørelse .....	17
9. Balance.....	18
10. Egenkapitalopgørelse .....	20
11. Noter .....	21

## 1. Hoved- og nøgletal

Beløb i TDKK	2019	2018	2017	2016	2015
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	792.713	601.376	715.636	720.988	726.665
Resultat før af- og nedskrivninger	441.698	407.636	429.088	436.967	463.853
Resultat af primær drift	244.973	228.351	273.386	302.781	325.628
Resultat af finansielle poster	-6.911	-10.310	-20.604	-31.251	-32.580
Årets resultat	185.695	169.390	198.946	211.825	225.530
<b>Balance</b>					
Anlægsaktiver	1.742.039	1.638.237	1.598.326	1.445.919	1.381.664
Omsætningsaktiver	482.590	554.848	491.051	884.933	375.188
Balancesum	2.224.629	2.193.085	2.089.377	2.330.852	1.756.852
Rentebærende gæld	720.000	720.000	720.000	720.000	720.000
Egenkapital	505.868	520.173	350.783	551.836	330.732
Investering i materielle anlægsaktiver	295.779	273.940	148.222	235.004	93.096
<b>Nøgletal i pct.</b>					
Soliditetsgrad	22,7%	23,7%	16,8%	23,7%	18,8%
<b>Antal medarbejdere (gennemsnit)</b>	0	77	44	26	0
<b>Nøgletal</b>					
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Balancesum}}$				

## 2. Fakta om Evida Syd A/S

Adresse	Evida Syd A/S Vognmagervej 14 8800 Viborg Tlf.: 70 21 30 40 CVR-nr. 27 21 04 06
Ejerforhold	Evida Syd A/S ejes af Evida Holding A/S
Hjemstedskommune	Viborg
Ekstern revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

### 3. Ledespåtegning

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten 2019 for Evida Syd A/S.

Årsrapporten og ledelsesberetningen er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at den valgte regnskabspraksis er hensigtsmæssig, at selskabets interne kontroller, der er relevante for at udarbejde og aflægge en årsrapport, er tilstrækkelige, og at årsrapporten derfor giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og af den finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2019.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for udviklingen i selskabets aktiviteter og økonomiske forhold, årets resultat og selskabets finansielle stilling samt en beskrivelse af de væsentligste risici og usikkerhedsfaktorer, som selskabet står over for.

Årsrapporten med tilhørende forslag til resultatdisponering indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Søborg, den 23. marts 2020

I direktion



Ole Michael Kalør  
Adm. direktør

I bestyrelsen



Torben Thyregod  
Formand



Torben Glar Nielsen



Annette Ikast



Hanne Storm Edlefsen

## 4. Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til kapitalejeren i Evida Syd A/S

### KONKLUSION

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2019 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret årsregnskabet for Evida Syd A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2019, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis ("regnskabet").

### GRUNDLAG FOR KONKLUSION

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit Revisors ansvar for revisionen af regnskabet.

Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

### UDTALELSE OM LEDELSESBERETNINGEN

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

### LEDELSENS ANSVAR FOR REGNSKABET

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

## REVISORS ANSVAR FOR REVISIONEN AF REGNSKABET

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, at regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen.

Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Hellerup, den 23. marts 2020  
PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
CVR-nr. 33 77 12 31



Per Timmermann  
Statsautoriseret revisor  
MNE-nummer: 18652



Brian Petersen  
Statsautoriseret revisor  
MNE-nummer: 33722

5.



## 5. Ledelsesberetning

### HOVEDAKTIVITET

Evida Syds hovedaktivitet er at drive gasdistributionsnettet i selskabets distributionsområde, den sydlige del af Jylland og på Syd- og Vestsjælland.

Selskabets indtægter ved distribution af gas er reguleret af naturgasforsyningsloven og tilhørende indtægtsrammebekendtgørelse. Reguleringen indebærer, at omkostningerne ved effektiv drift og udbygning af distributionsnettet, herunder en rimelig forretning af den investerede kapital, kan blive dækket.

Evida Syd indgår i Evida Holding A/S, Viborg. Evida Holding A/S ejes 100 pct. af Energinet, en selvstændig offentlig virksomhed ejet af staten. Der henvises til årsrapporten for Energinet A/S.

### UDVIKLINGSAKTIVITETER

Evida Syd A/S er medejer af Dansk Gasteknisk Center (DGC), som bl.a. varetager selskabets bevillingspligtige forsknings- og udviklingsaktiviteter. Evida Syd ejer 36 pct. af DGC og yder et årligt driftsbidrag på ca. 16,6 mio. kr.

### USIKKERHED VED INDREGNING OG MÅLING

Selskabet er underlagt Naturgasforsyningslovens bestemmelser om indtægtsrammer der begrænser opkrævning af indtægter. Indtægtsrammen fastsættes endeligt af Forsyningstilsynet efter regnskabsåret er afsluttet. Forsyningstilsynet sagsbehandler løbende på historiske indtægtsrammer. Selskabets regnskabspraksis er indregning af indtægter i henhold til bekendtgørelsen og Forsyningstilsynets afgørelser. Forsyningstilsynet har alene udmeldt foreløbige indtægtsrammer for 2018-2021, endelige indtægtsrammer kan afvige herfra.

Opgørelse af reetableringsomkostninger er forbundet med væsentlige elementer af skøn som omtalt i note10 .

### USÆDVANLIGE FORHOLD

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 2019 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

### RISIKOSTYRING OG INTERN KONTROL VEDRØRENDE REGNSKABSAFLÆGGELSE

Virksomheden søger til stadighed at sikre overblik over de strategiske, markedsmæssige, driftsmæssige, forsikringsbare og finansielle risikofaktorer og for at håndtere disse med henblik på at nå virksomhedens mål. Virksomheden tilstræber at reducere risikofaktorerne potentielle styrke og at modvirke deres eventuelle følger.

Risikopolitikken danner grundlag for virksomhedens forsikrings-, kredit- og finansieringspolitik og for en revision af interne controller- og forretningsprocesser med henblik på at afdække og reducere risici.

### REDEGØRELSE FOR SAMFUNDSANSVAR OG MILJØ- OG KLIMAMÆSSIGE FORHOLD M.V.

Selskabet er i henhold til årsregnskabslovens § 99a undtaget fra at afgive de i årsregnskabslovens § 99a og § 99b krævede oplysninger. Der henvises til Energinets årsrapport for 2019.

## 6. Økonomisk resultat

### RESULTATOPGØRELSE

Selskabets resultat for 2019 udviser et resultat efter skat på 186 mio. kr. mod et resultat i 2018 på 169 mio. kr.

Nettoomsætningen steg med 191 mio. kr. fra 601 mio. kr. i 2018 til 793 mio. kr. i 2019.

I 2019 er tariffen nedsat med gennemsnitlig 9 pct. for at reducere overdækningen og dermed reducere gælden til kunderne. Gælden til kunderne er reduceret med 143 mio. kr. i 2019, og ved udgangen af 2019 er den nedbragt til 40 mio. kr.

I omsætningen indgår over 15 mio. kr. i opkrævede kompensationsbetalinger fra fjernvarmekunder.

Omkostningerne udgjorde i 2019 351 mio. kr. mod 194 mio. kr. i 2018.

I 2019 er niveauet for køb af energispareaktiviteter større end i 2018, samtidigt med at selskabet har købt flere ydelser eksternt i 2019, hvor man i 2018 selv stod for disse.

Pr. 1.1. 2019 blev selskabets medarbejdere overdraget til Evida Service Syd A/S, hvorved der ikke længere er ansatte i selskabet og personaleomkostningerne er 0 mio. kr. i 2019 mod 41 mio. kr. i 2018.

Afskrivningerne steg med 17 mio. kr. til i alt 197 mio. kr., og det skyldes primært afskrivning på de mange biogastilslutninger, der er foretaget i 2018 og 2019.

Resultatet af den primære drift udgør 245 mio. kr. mod 228 mio. kr. i 2018. Udviklingen i resultatet skyldes en stigende indtjening.

Årets resultat anses for tilfredsstillende og svarer til det forventede.

### BALANCE

Tilgangen i materielle anlægsaktiver har i 2019 været på 353 mio. kr. Heraf udgør biogastilslutninger 225 mio. kr., og resten vedrører renovering og udbygning af MR-stationer og distributionsnettet. Nettotilgangen i materielle anlægsaktiver på 98 mio. kr. kan tilskrives en opskrivning af de reetableringsforpligtelser, der påhviler selskabet.

Ved udgangen af 2019 var der tilgodehavender på i alt 144 mio. kr. mod 431 mio. kr. ultimo 2018. Ved udgangen af 2018 var der endnu ikke etableret en normaliseret drift med ny-implementeret kundeafregningssystem. Disse udfordringer er løst i 2019, hvorfor de samlede tilgodehavender er nedbragt til et normaliseret niveau.

Andre hensatte forpligtelser til udskudt skat og reetableringsomkostninger udgør 420 mio. kr. mod 323 mio. kr. i 2018, og stigningen skyldes primært en lavere tilbagediskonteringsrente ved beregningen af omkostningen ved reetablering i forbindelse med nedlukning af distributionsaktiviteten.

Egenkapitalen udgør ved årets udgang 558 mio. kr., og der er foreslået et udbytte på 200 mio. kr.

### FORVENTNINGER TIL 2020

Der forventes et resultat på niveau med resultatet for 2019.

### BEGIVENHEDER EFTER REGNSKABSÅRETS UDLØB

Selskabets indtjening er fastlagt via en indtægtsramme, som hvert år anmeldes til Forsyningstilsynet. Indtægtsrammen for 2018 er behandlet af Forsyningstilsynet, som har sendt deres behandling i høring. Selskabet har i høringssvaret tilkendegivet, at det er essentielt at kunne eje og forrente et kundeafregningssystem, som en naturlig del af driften af et distributionselskab. Selskabet har ved regnskabsafslutning ikke fået en endelig afgørelse fra Forsyningstilsynet.

Energinet-koncernen følger regeringens anvisninger om hjemmearbejde m.v. for at mindske spredningen af Corona-virus. Til trods for selskabets gode rammer for online-møder og arbejde kan det for indeværende medføre en mindskelse af den generelle produktivitet, herunder fremdriften af blandt andet selskabets investeringer. Mindskelsen af den generelle produktivitet mv. vurderes ikke at være så omfattende, at det i væsentlig grad påvirker selskabets økonomi. Det skal ses i lyset af, at selskaber i Energinet-koncernen udfører en væsentlig samfundsopgave og har et betydeligt likviditetsberedskab. Derudover opererer Energinet koncernen med længerevarende kontrakter på en række områder.

## 7. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Evida Syd A/S er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som årsrapporten for 2018.

Årsrapporten er aflagt i TDKK.

Selskabet har i henhold til ÅRL § 86, stk. 4 undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse, idet selskabet indgår ved fuld konsolidering i Energinet, Tonne Kjærsvvej 65, 7000 Fredericia.

Selskabet har i henhold til ÅRL § 96, stk. 3 undladt at afgive oplysning om revisionshonorar, idet selskabet indgår ved fuld konsolidering i koncernregnskabet for Energinet, Tonne Kjærsvvej 65, 7000 Fredericia.

### GENERELT OM INDREGNING OG MÅLING

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når de er sandsynlige og kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris.

Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nominelt beløb.

Ved indregningen og målingen tages hensyn til gevinster, tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris.

Endvidere indregnes omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn.

Som målevaluta benyttes DKK. Alle andre valutaer anses som fremmede valutaer.

Selskabet har i regnskabsåret reklassificeret enkelte regnskabsposter i resultatopgørelsen og balancen. Sammenligningstillene er rettet. Ændringerne påvirker hverken årets resultat, egenkapital eller den finansielle stilling.

### OMREGNING AF FREMMED VALUTA

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursforskelle, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### RESULTATOPGØRELSEN

#### *Omsætning*

Nettoomsætning ved salg af transport af naturgas samt relaterede tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang.

Nettoomsætning måles eksklusiv afgifter og moms, som er afhængige af salgsbeløbet, og som opkræves på vegne af tredjepart. Endvidere fragår rabatter i forbindelse med salget.

Salg af tjenesteydelser, der omfatter teknisk rådgivning m.v., indregnes i takt med, at ydelserne leveres. Nettoomsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag eksklusiv moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Forretningssegmenter og geografiske segmenter afviger ikke indbyrdes, hvorfor der ikke foretages segmentrapportering.

#### **Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger af primær karakter i forhold til selskabets aktiviteter.

#### **Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger, vederlag, pensionsbidrag og øvrige personaleomkostninger til virksomhedens ansatte, herunder direktionen.

#### **Af- og nedskrivninger**

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

#### **Finansielle indtægter og omkostninger**

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og omkostninger, kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta samt amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser. Finansielle indtægter og omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

#### **Indtægter fra kapitalandele i associerede virksomheder**

Udbytte fra kapitalandele indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklarerer.

#### **Skat af årets resultat**

Årets skat, der består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Evida Syd A/S sambeskattes med Energinet.

## **BALANCEN**

#### **Immaterielle anlægsaktiver**

Immaterielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egen fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og lønforbrug.

Endvidere indregnes finansieringsomkostninger, der kan henføres til kostprisen.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventede brugstid baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider: Software og udviklingsprojekter 3-10 år.

Anskaffelser i regnskabsåret afskrives forholdsmæssigt fra tidspunktet for ibrugtagning.

Immaterielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Fortjeneste og tab ved afhændelse opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under Andre driftsindtægter eller Andre eksterne omkostninger.

### ***Materielle anlægsaktiver***

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og lønforbrug.

Endvidere indregnes finansieringsomkostninger, der kan henføres til kostprisen. Herudover indregnes omkostninger til reetablering som en del af kostprisen.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Tekniske anlæg og maskiner	10-30 år
Grunde og bygninger	20 år

Materielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse eller skrotning af et materielt anlægsaktiv opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af nedtagelses-, salgs-, og reetableringsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgs- eller skrotningstidspunktet.

Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under Andre driftsindtægter eller Andre eksterne omkostninger.

### ***Kapitalandele i associerede virksomheder***

Kapitalandele i associerede virksomheder måles til kostpris. I det tilfælde, hvor kostprisen overstiger nettorealiseringsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

### ***Værdiforringelse af anlægsaktiver***

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i dattervirksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hver enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Genindvindingsværdien er den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelse af aktivet eller aktivgruppen og de forventede pengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

På aktiver, hvor der tidligere er foretaget opskrivninger, foretages nedskrivning over egenkapitalen, dog højest med værdien af opskrivningshenlæggelsen.

### ***Tilgodehavender***

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

### ***Periodeafgrænsningsposter (aktiv)***

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter modtagne betalinger vedrørende indtægter i efterfølgende regnskabsår.

### ***Egenkapital***

Foreslået udbytte vises som en særskilt post under egenkapitalen. Udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på generalforsamlingen.

### **Andre hensatte forpligtelser**

Andre hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen, og forpligtelsen kan opgøres pålideligt.

Hensatte forpligtelser til fjernelse af tekniske anlæg og reetablering måles til nutidsværdien af den på balancetidspunktet forventede fremtidige forpligtelse til nedtagning og oprydning, når anlægget ikke længere skal anvendes.

Den hensatte forpligtelse opgøres ud fra de estimerede omkostninger, der tilbagediskonteres til nutidsværdi. Der anvendes en diskonteringsfaktor, der reflekterer renteniveauet i Danmark.

Forpligtelserne indregnes, når disse opstår og reguleres løbende for at afspejle ændringer i prisniveau, inflation og diskonteringsrente. Da opgørelsen indeholder en række skøn, indregnes alene ændringer i forpligtelsen, der repræsenterer væsentlige ændringer i forudsætningerne. Værdien af den indregnede forpligtelse indregnes under materielle anlægsaktiver og afskrives sammen med de relevante aktiver. Den tidsmæssige forøgelse af nutidsværdien af den hensatte forpligtelse indregnes i årets resultat under finansielle omkostninger.

### **Over- eller underdækning**

Selskabets aktiviteter er reguleret i bekendtgørelsen om indtægtsrammer for distributionsvirksomheder. Dette medfører, at årets over- eller underdækning skal tilbageføres eller kan opkræves hos forbrugerne ved indregning i efterfølgende års priser. Årets over- eller underdækning indregnes derfor i nettoomsætningen. Den akkumulerede over- eller underdækning er et udtryk for et mellemværende med forbrugeren og indregnes i balancen under gæld eller tilgodehavender.

### **Selskabsskat og udskudt skat**

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomstreguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte aconto-skatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser ud fra de på balancedagen vedtagne eller forventede skattesatser. Ændring i udskudt skat som følge af nedsættelse af selskabsskatteprocenten indregnes i resultatopgørelsen. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, værdiansættes udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførelsesberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

### **Gældsforpligtelser**

Gæld til realkreditinstitutter og kreditinstitutter indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder indregnes de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, således at forskellen mellem provenu og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden under finansielle omkostninger.

Andre gældsforpligtelser, som omfatter gæld til leverandører, tilknyttede og associerede virksomheder samt anden gæld, måles til amortiseret kostpris.

### **Periodeafgrænsningsposter (forudbetalte indtægter)**

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser omfatter modtagne forudbetalinger for indtægter til anlægsprojekter. Tilskuddene indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at der foretages afskrivninger på de anlæg, som tilskuddene vedrører.

### *Hoved- og nøgletaloversigt*

Forklaring af nøgletal.

$$\text{Soliditetsgrad:} \quad \frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Balancesum}}$$

### **EVENTUALFORPLIGTELSER MV.**

Eventualforpligtelser og andre økonomiske forpligtelser omfatter forhold eller situationer, der eksisterer på balancetidspunktet, men hvis regnskabsmæssige virkning ikke kan opgøres endeligt, før udfaldet af en eller flere usikre fremtidige begivenheder bliver kendt.



## 8. Resultatopgørelse

Beløb i TDKK	Note	2019	2018
Nettoomsætning	1	792.713	601.376
Andre eksterne omkostninger		-350.888	-152.766
Personaleomkostninger	2	-128	-40.974
<b>Omkostninger i alt</b>		<b>-351.015</b>	<b>-193.740</b>
<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>		<b>441.698</b>	<b>407.636</b>
Af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-196.724	-179.285
<b>Resultat af primær drift</b>		<b>244.973</b>	<b>228.351</b>
Finansielle indtægter		471	373
Finansielle omkostninger		-7.382	-10.684
<b>Finansielle poster i alt</b>	4	<b>-6.911</b>	<b>-10.310</b>
<b>Resultat før skat</b>		<b>238.062</b>	<b>218.040</b>
Skat af årets resultat	5	-52.367	-48.650
<b>Årets resultat</b>		<b>185.695</b>	<b>169.390</b>
<b>Årets resultat anvendes således:</b>			
Foreslået udbytte		200.000	200.000
Overført resultat		-14.305	-30.610
<b>I alt</b>		<b>185.695</b>	<b>169.390</b>

Balance

Beløb i TDKK	Note	2019	2018
<b>Aktiver</b>			
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>			
Software		23.652	31.524
Færdiggjorte udviklingsprojekter		114.047	130.607
Udviklingsprojekter under udførelse		2.693	1.269
<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt</b>	6	140.392	163.401
<b>Materielle anlægsaktiver</b>			
Grunde og bygninger		7.519	7.519
Tekniske anlæg og maskiner		1.478.286	1.196.006
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		0	616
Anlæg under udførelse		112.795	267.649
<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	7	1.598.600	1.471.790
Kapitalandele i associerede virksomheder	8	3.047	3.047
<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>		3.047	3.047
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		1.742.039	1.638.238
<b>Tilgodehavender</b>			
Tilgodehavender fra salg		144.385	416.882
Tilgodehavender fra tilknyttede virksomheder		1.890	9.637
Andre tilgodehavender		0	4.862
Periodeafgrænsningsposter	9	0	0
<b>Tilgodehavender i alt</b>		146.275	431.380
<b>Likvide beholdninger</b>		336.315	123.467
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		482.590	554.848
<b>Aktiver i alt</b>		2.224.629	2.193.085

Beløb i TDKK	Note	2019	2018
<b>Passiver</b>			
<b>Egenkapital</b>			
Aktiekapital		100.000	100.000
Overført resultat		133.533	149.808
Foreslået udbytte		200.000	200.000
Reserve for udviklingsomkostninger		72.335	70.365
<b>Egenkapital i alt</b>		<b>505.868</b>	<b>520.173</b>
<b>Hensatte forpligtelser</b>			
Udsudte skatteforpligtelser	9	97.127	102.663
Andre hensatte forpligtelser	10	322.683	221.102
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b>419.811</b>	<b>323.765</b>
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>			
Gæld til tilknyttede virksomheder		720.000	721.936
Periodeafgrænsningsposter	11	209.301	142.878
Takstmæssig overdækning		37.394	181.454
<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>		<b>966.695</b>	<b>1.046.268</b>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>			
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.267	12.667
Gæld til tilknyttede virksomheder		74.576	139.132
Anden gæld		164.447	101.251
Selskabsskat		0	0
Periodeafgrænsningsposter	11	87.644	47.123
Takstmæssig overdækning		3.321	2.706
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>		<b>332.256</b>	<b>302.879</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b>1.298.951</b>	<b>1.349.147</b>
<b>Passiver i alt</b>		<b>2.224.629</b>	<b>2.193.085</b>
Eventualforpligtelser m.v.	12		
Nærtstående parter	13		

## 9. Egenkapitalopgørelse

Beløb i TDKK	Aktiekapital	Reserve for udviklingsomkostninger	Årets resultat	Foreslået udbytte	I alt
Egenkapital primo	100.000	70.366	149.807	200.000	449.807
Årets resultat		1.969	-16.274	200.000	185.695
Udloddet udbytte				-200.000	-200.000
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>100.000</b>	<b>72.335</b>	<b>133.533</b>	<b>200.000</b>	<b>505.868</b>

Aktiekapitalen består af 100.000 aktier à DKK 1.000.

## 10. Noter

Note	Beløb i TDKK	2019	2018
1	<b>Nettoomsætning</b>		
	Omsætning	649.268	692.700
	Ændring i regulatorisk gæld/tilgodehavende	143.445	-91.324
	<b>I alt</b>	<b>792.713</b>	<b>601.376</b>
	Selskabet har et segment, som omfatter distribution af gas i visse områder i Danmark.		
2	<b>Personaleomkostninger</b>		
	Lønninger og gager	115	36.481
	Pensioner	13	4.305
	Andre omkostninger til social sikring	0	189
	<b>I alt</b>	<b>128</b>	<b>40.974</b>
	Antal medarbejdere i gennemsnit	0	77
	Med henvisning til årsregnskabslovens §98B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.		
3	<b>Af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>		
	Software	27.755	20.820
	Grunde og bygninger	0	63
	Produktionsanlæg og maskiner	168.128	158.188
	Andre driftsanlæg, driftsmateriel og inventar	841	214
	<b>I alt</b>	<b>196.724</b>	<b>179.285</b>
4	<b>Finansielle indtægter</b>		
	Renter af mellemværende med tilknyttet virksomhed	0	58
	Øvrige renteindtægter	471	315
	<b>I alt</b>	<b>471</b>	<b>373</b>
4	<b>Finansielle omkostninger</b>		
	Renter af mellemværende med tilknyttet virksomhed	4.911	7.024
	Renteelement af reetableringsforpligtelse	3.582	5.995
	Øvrige renteomkostninger	2.695	2.856
	Aktiverede renter på anlægsprojekter	-3.806	-5.192
	<b>I alt</b>	<b>7.382</b>	<b>10.683</b>

Note	Beløb i TDKK	2019	2018
5	<b>Skat af årets resultat</b>		
	Årets aktuelle skat	50.577	80.810
	Årets udskudte skat	1.790	-32.848
	Regulering vedrørende tidligere år	7.326	-36
	Udskudt skat tidligere år	-7.326	724
	<b>I alt</b>	<b>52.367</b>	<b>48.650</b>
	der fordeler sig således:		
	Skat af årets resultat	52.367	48.650
	<b>I alt</b>	<b>52.367</b>	<b>48.650</b>

Note Beløb i TDKK

6 Immaterielle anlægsaktiver

	Software	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Udviklingsprojekter under udførelse	Immaterielle anlægsaktiver i alt
Kostpris primo	59.146	148.411	1.269	208.827
Overførsel	0	3.323	-3.323	0
Tilgang i året	0	0	4.747	4.747
Afgang i året	-12.843	0	0	-12.843
Kostpris ultimo	46.303	151.734	2.693	200.731
Af- og nedskrivninger primo	-2.525	-17.216	0	-19.741
Årets af- og nedskrivninger	-7.283	-20.472	0	-27.755
Tilbageførte afskrivninger	-12.843	0	0	-12.843
Af- og nedskrivninger ultimo	-22.651	-37.687	0	-60.338
<b>Bogført værdi pr. 31. december</b>	<b>23.652</b>	<b>114.047</b>	<b>2.693</b>	<b>140.392</b>
Bogført værdi pr. 31. december 2018	31.524	131.195	1.269	163.989

7 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Tekniske anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Anlæg under udførelse	Materielle anlægsaktiver i alt
Kostpris primo	8.778	5.048.511	1.605	267.649	5.326.543
Overførsel	0	352.633	0	-352.633	0
Tilgang i året	0	98.000	0	197.779	295.779
Afgang i året	0	-15.161	-1.156	0	-16.317
Øvrige reguleringer	0	0	0	0	0
Kostpris ultimo	8.778	5.483.983	449	112.795	5.606.005
Af- og nedskrivninger primo	-1.259	-3.852.505	-989	0	-3.854.753
Overførsel	0	0	0	0	0
Årets af- og nedskrivninger	0	-168.128	-118	0	-168.246
Tilbageførte afskrivninger	0	14.936	658	0	15.594
Af- og nedskrivninger ultimo	-1.259	-4.005.697	-449	0	-4.007.405
<b>Bogført værdi pr. 31. december</b>	<b>7.519</b>	<b>1.478.286</b>	<b>0</b>	<b>112.795</b>	<b>1.598.600</b>
Bogført værdi pr. 31. december 2018	7.519	1.196.006	616	267.649	1.471.790
Af den bogførte værdi udgør finansieringsomkostninger TDKK 3.806					

8 Kapitalandele i associerede virksomheder

	2019	2018
Kostpris primo	3.047	3.047
Kostpris ultimo	3.047	3.047
Værdireguleringer primo	0	0
Værdireguleringer ultimo	0	0
<b>Bogført værdi pr. 31. december</b>	<b>3.047</b>	<b>3.047</b>

Kapitalandele i associerede virksomheder specificerer sig således (angivet i TDKK):

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel	Resultat
Dansk Gasteknisk Center A/S (2018)	Hørsholm	36%	0

Note	Beløb i TDKK	2019	2018
------	--------------	------	------

9 Udskudte skatteforpligtelser

Udskudte skatteforpligtelser pr. 1. januar	102.664	134.788
Regulering vedrørende tidligere år	-7.326	724
Årets udskudte skat	1.790	-32.848

<b>I alt</b>	<b>97.128</b>	<b>102.664</b>
--------------	---------------	----------------

Udskudte skatteforpligtelser vedrører

Anlægsaktiver	177.507	192.253
Hensatte forpligtelser	-80.380	-89.589

<b>I alt</b>	<b>97.127</b>	<b>102.664</b>
--------------	---------------	----------------

10 Andre hensatte forpligtelser

Reetableringsomkostninger	322.683	221.102
---------------------------	---------	---------

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede fremtidige omkostninger til oprydning og nedlukning af selskabets gasdistributionsanlæg m.v. De hensatte forpligtelser er tilbagediskonteret til nutidsværdi. Modværdien af hensættelsen indregnes under materielle anlægsaktiver og afskrives sammen med de relevante aktiver.

<b>I alt</b>	<b>322.683</b>	<b>221.102</b>
--------------	----------------	----------------

Forfaldstidspunktet for andre hensatte forpligtelser forventes at blive:

Under 1 år	0	0
1-5 år	0	0
Over 5 år	322.683	221.102

<b>I alt</b>	<b>322.683</b>	<b>221.102</b>
--------------	----------------	----------------

11 Periodeafgrænsningsposter (Passiver)

Under 1 år	87.644	47.123
1-5 år	209.301	142.878
Over 5 år	0	0

<b>I alt</b>	<b>296.945</b>	<b>190.001</b>
--------------	----------------	----------------



12 **Eventualforpligtelser m.v.**

Ifølge Naturgasforsyningsloven §56 er Energinet og Dansk Gas Distribution A/S pålagt en generel erstatningspligt for skader forvoldt ved selskabets naturgasaktiviteter, selv om skaderne sker ved hændelige uheld (objektivt ansvar). Der er tegnet sædvanlig forsikring til imødegåelse af erstatningskrav.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Det samlede beløb fremgår af årsrapporten for Energinet, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen.

13 **Nærtstående parter**

EVIDA Holding  
Vognmagervej 14, 8800 Viborg

**Grundlag**  
100 % ejer

Bestyrelse og direktion.

Selskabet indgår i koncernregnskabet for moderselskabet Energinet.

Evida Syd A/S  
Vognmagervej 14  
DK-8800 Viborg

+45 70 21 30 40  
info@evida.dk  
CVR-nr. 27 21 04 06